
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��� � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ����	� �� ���

DE 24.06.2019

DESIGNA, como Sindicante, o servidor DIRLAN ANGELO SALUS-
TIANO, ID 19981554. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias
para conclusão dos trabalhos. Processo nº E-21/100.036/2019.

DESIGNA, como Sindicante, o servidor DIRLAN ANGELO SALUS-
TIANO, ID 19981554. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias
para conclusão dos trabalhos. Processo nº E-21/100.037/2019.

DE 17.07.2019

DESIGNA, como Sindicante, o servidor DIRLAN ANGELO SALUS-
TIANO, ID 19981554. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias
para conclusão dos trabalhos. Processo nº E-21/100.041/2019.

Id: 2200771

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA ADJUNTA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 14/08/2019

PROCESSO Nº E-21/025/115/2016 - No uso da competência que me
foi delegada pela Resolução SEAP n° 749, de 25/02/2019, AUTORI-
ZO a abertura de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, no valor
estimado de R$ 7.127,04 (sete mil cento e vinte e sete reais e quatro
centavos), visando atender à aquisição de Insumos Odontológicos pa-
ra Sistema Prisional RJ, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, c/c a
Lei Federal nº 10.520/02.

Id: 2200773

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 08.08.2019

PROC. Nº E-21/087.014/2019 - CONCEDO a servidora TATIANE DA
COSTA MENDONÇA, ISAP, ID. nº 41962036, Licença Amamentação,
referente ao período de 31/07/2019 a 28/10/2019 (1º, 2º e 3º perío-
dos).

Id: 2200635

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 07/08/2019

PROC. Nº E-21/077.83/2017 - MARCIO NUNES DE OLIVEIRA, ID
50826476. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o tempo de ser-
viço prestado em ATIVIDADES AO REGIME DA PREVIDÊNCIA SO-
CIAL nos períodos de 19/06/87 a 29/02/88, 02/08/93 a 25/08/93,
15/09/93 a 01/05/94, 02/05/94 a 07/10/94, 11/11/94 a 24/12/94,
01/04/95 a 31/10/95, 01/11/95 a 15/01/96, 01/04/96 a 06/01/98,
23/04/98 a 30/10/99, 20/03/00 a 01/05/00, 02/05/00 a 20/11/03,
05/01/04 a 30/09/06, 01/10/06 a 09/08/12, 08/03/13 a 17/04/13,
15/05/13 a 10/11/13 e de 10/11/14 a 11/03/16, no total de 7.394 dias
de efetivo exercício, desconsiderando o período de 12/03/16 a
19/03/16, tendo em vista o tempo líquido constante na certidão.

PROC. Nº E-21/085.49/2019 - REGINA BRUM DE ANDRADE FER-
NANDES, ID 19742584. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o
tempo de serviço prestado em ATIVIDADES AO REGIME DA PRE-
VIDÊNCIA SOCIAL nos períodos de 01/03/81 a 30/01/82, 15/08/85 a
11/05/89, 01/06/92 a 14/11/94 e de 01/08/95 a 30/07/96, no total de
2.964 dias de efetivo exercício, desconsiderando os demais períodos
a pedido da requerente.

PROC. Nº E-21/053.112/2019 - ALESSANDRA ANDRADE DE PAULA,
ID 43546358. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o tempo de
serviço prestado em ATIVIDADES AO REGIME DA PREVIDÊNCIA
SOCIAL, nos períodos de 13/09/89 a 07/03/90, 01/07/94 a 27/09/94,
01/11/94 a 24/12/94, 01/03/99 a 01/03/00, 01/02/01 a 10/07/03,
02/02/04 a 30/08/07 e de 25/03/08 a 03/07/08, no total de 2.983 dias
de efetivo exercício.

PROC. Nº E-21/123.15/2019 - ANDRÉ CAFFARO ANDRADE, ID
19745850. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o tempo de ser-
viço prestado em ATIVIDADES AO REGIME DA PREVIDÊNCIA SO-
CIAL, nos períodos de 01/01/89 a 06/08/90 e de 21/11/90 a 29/09/94,
no total de 1.992 dias de efetivo exercício, desconsiderando o período
de 30/09/94 a 02/01/95 por ser concomitante com o exercício.

PROC. Nº E-21/013.204/2019 - JOSUÉ CARVALHO TEIXEIRA, ID
20013043. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o tempo de ser-
viço prestado em ATIVIDADES AO REGIME DA PREVIDÊNCIA SO-
CIAL, nos períodos de 02/04/88 a 08/09/90 e de 01/04/91 a 03/01/94,
no total de 1.899 dias de efetivo exercício.

PROC. Nº E-21/067.68/2019 - LEONARDO BRUNO DE LIMA GO-
MES, ID 42696666. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o tempo
de serviço prestado em ATIVIDADES AO REGIME DA PREVIDÊNCIA
SOCIAL, no período de 01/05/00 a 30/04/02, no total de 730 dias de
efetivo exercício.

Id: 2200644

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 09.08.2019

PROC. Nº E-21/972.042/2006 - RIVA MARIA PEREIRA DE FIGUEI-
REDO, ID 1970965-0. Período base de 07/07/2011 a 14/07/2016.

PROC. Nº E-21/071.053/2015 - TIAGO MARINHO DE SOUZA, ID
435877-6. Período base de 07/06/2014 a 06/06/2019.

PROC. Nº E-21/071.298/2019 - JEFFERSON JORGE DA PAZ COR-
REA, ID 5029956-5. Período base de 12/06/2014 a 11/06/2019.

PROC. Nº E-21/053.219/2014 - AUGUSTO CESAR CYRILLO DE
SOUZA, ID 4354735-4. Período base de 04/07/2014 a 03/07/2019.

PROC. Nº E-21/925.231/2006 - JOSÉ GONÇALVES DE MEIRELLES
FILHO, ID 1995832-3. Período base de 23/09/2006 a 22/06/2011.

PROC. Nº E-21/925.231/2006 - JOSÉ GONÇALVES DE MEIRELLES
FILHO, ID 1995832-3. Período base de 23/06/2011 a 22/06/2016.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

DE 12.08.2019

PROC. Nº E-21/058.090/2019 - FERNANDA ALMEIDA GUIMARÃES,
ID 5029557-8. Período base de 16/06/2014 a 27/07/2019.

PROC. Nº E-21/009.090/2014 - LEONARDO MAZZEI PINTO, ID
4321180-1. Período base de 08/11/2013 a 07/11/2018.

PROC. Nº E-21/051.144/2019 - LEONARDO ANDRADE DE AMORIM,
ID 5030034-2. Período base de 13/06/2014 a 12/06/2019.

PROC. Nº E-21/093.162/2019 - FRANCISCO CARLOS DOS SANTOS
GOMES, ID 5029907-7. Período base de 12/06/2014 a 26/06/2019.

PROC. Nº E-21/049.147/2019 - LUIZ BARBOSA CABRITA, ID
5027850-9. Período base de 11/06/2014 a 10/06/2019.

PROC. Nº E-21/053.032/2015 - THIAGO VITAL FERREIRA, ID
4354637-4. Período base de 14/06/2014 a 19/07/2019.

PROC. Nº E-21/074.152/2014 - JOSE FERREIRA DE SOUZA JU-
NIOR, ID 4354526-2. Período base de 10/07/2014 a 09/07/2019.

PROC. Nº E-21/077.099/2014 - MONICA BARBOSA DOS SANTOS
SOARES, ID 4354498-3. Período base de 19/07/2014 a 18/07/2019.

PROC. Nº E-21/920.037/2007 - HELSON BRAS DA COSTA, ID
1995595-2. Período base de 28/03/2005 a 27/03/2010.

PROC. Nº E-21/920.037/2007 - HELSON BRAS DA COSTA, ID
1995595-2. Período base de 28/03/2010 a 01/04/2015.

PROC. Nº E-21/062.083/2019 - RENATA COSTA VERGETE, ID
4423303-5. Período base de 12/06/2014 a 11/06/2019.

PROC. Nº E-21/062.079/2019 - WALLACE MENDONÇA DE FRANÇA,
ID 4336880-8. Período base de 29/08/2011 a 03/10/2016.

PROC. Nº E-21/071.057/2014 - RODRIGO GONÇALVES DA SILVA,
ID 4355872-0. Período base de 18/06/2014 a 17/06/2019.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

DE 01/06/2009

*PROC. Nº E-21/933.031/2009 - ANA LUZIA DE ANDRADE DE SOU-
ZA, ID 5642450. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o tempo de
serviço prestado em ATIVIDADES AO REGIME DA PREVIDENCIA
SOCIAL ,nos períodos de 02/04/84 a 18/12/84, 10/07/86 a 28/07/87 e
de 05/08/87 a 23/03/98, no total de 4.529 dias de efetivo exercício,
desconsiderando o período de 24/03/98 a 27/03/98, tendo em vista o
tempo líquido constante na certidão.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
05/06/2009.

Id: 2200842

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 12.08.2019

PROC. Nº E-21/901.225/2011 - MARCIO ALEXANDRE ALVES LO-
PES, ID 4140497-1. TORNO SEM EFEITO o Despacho de
17/08/2011, publicado no D.O. de 23/08/2011, referente ao período
base de 27/09/2005 a 25/09/2010, bem com o Despacho de
28/07/2016, publicado no D.O. de 13/09/2016, referente ao período
base de 26/09/2010 a 01/10/2015.

PROC. Nº E-21/901.225/2011 - MARCIO ALEXANDRE ALVES LO-
PES, ID 4140497-1. Período base de 10/05/2002 a 09/05/2007;

PROC. Nº E-21/901.225/2011 - MARCIO ALEXANDRE ALVES LO-
PES, ID 4140497-1. Período base de 10/05/2007 a 16/05/2012;

PROC. Nº E-21/901.225/2011 - MARCIO ALEXANDRE ALVES LO-
PES, ID 4140497-1. Período base de 17/05/2012 a 16/05/2017.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

Id: 2200564

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 14.08.2019

PROC. Nº E-21/090.214/2019 - PAULO ROGÉRIO PIRES BASTOS,
ID 5010196-0, CONCEDO 03 (três) meses de Licença Especial, pe-
ríodo base de 04/02/2013 a 03/02/2018.

Id: 2200821

Secretaria de Estado de Defesa Civil
ATO DO SECRETÁRIO

DE 13.08.2019

APOSENTA MONICA BRITES BORGES, Arquiteto, referência F, ID
Funcional nº 1937184-5, matrícula nº 806.752-2, nos termos do artigo
6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003, tendo como referência o
Processo nº E-17/004/013/2019.

Id: 2200629

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 13.08.2019

PROCESSO Nº E-27/001/132/2019 - CARLOS AUGUSTO LESSA DA
SILVA. INDEFERIDO, tendo em vista o que consta nos autos, em es-
pecial no Ofício nº DGP/5 - 035/2019, às fls. 08 usque 27, e no Pa-
recer SEDEC/ASSEJUR nº 631/2019, às fls. 29 usque 31.

Id: 2200603

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 13.08.2019

PROCESSO Nº E-27/001/069/2019 - LEANDRO DE ARAUJO FER-
NANDES. INDEFERIDO, tendo em vista o que consta nos autos, em
especial no Ofício nº CI JD 0615/2019, às fls.60, e no Parecer SE-
DEC/ASSEJUR nº 454/2019, às fls. 61 usque 63.

Id: 2200605

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 13.08.2019

PROCESSO Nº E-27/001/150/2019 - CESAR ALVES DE ANDRADE,
ADEMIR ALVES DE ANDRADE, e MARCOS ALEXANDRE RODRI-
GUES MOTTA. INDEFERIDO, tendo em vista o que consta nos autos,
em especial no Parecer ASSEJUR/SEDEC nº 685/2019, às fls.50 us-
que 51.

Id: 2200606

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 08.08.2019

PROCESSO Nº E-27/132/111/2018 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - HOMOLOGO a licitação, na moda-
lidade PREGÃO ELETRÔNICO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM
Nº 32/2019, cujo objeto é a AQUISIÇÃO MATERIAL DE INSUMOS
MÉDICO-CIRÚRGICOS - ETAPA II, por estar em conformidade com a
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Estadual nº
31.864, de 16 de setembro de 2002, com aplicação subsidiária da Lei
Federal nº 8.666/93, que teve como adjudicatárias as empresas: NO-
VA LINEA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELLI,
item 01 - R$1.489,50 (mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e cin-
quenta centavos), item 05 - R$22.892,00 (vinte e dois mil oitocentos e
noventa e dois reais), item 07 - R$ 2.002,00 (dois mil e dois reais),
item 11 - R$ 786,60 (setecentos e oitenta e seis reais e sessenta
centavos), item 12 - R$ 2.178,00 (dois mil cento e setenta e oito
reais), item 14 - R$ 58.162,00 (cinquenta e oito mil cento e sessenta
e dois reais), item 15 - R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais),
item 27 - R$ 5.398,40 (cinco mil trezentos e noventa e oito reais e
quarenta centavos); ECO MEDICE - DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI-ME para o item 02 -
R$43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais); NDS DISTRI-
BUIDORA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA-ME para o
item 03 - R$ 10.962,00 (dez mil novecentos e sessenta e dois reais);
MEDICALTEC LTDA para o item 04 - R$ 28.420,00 (vinte e oito mil
quatrocentos e vinte reais); R2 S ABRAHÃO COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS EIRELLI para o item 08 - R$ 8.582,40 (oito mil quinhentos e
oitenta e dois reais e quarenta centavos) e AGROVET SUL SERVI-
ÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELLI para o item 09 -

R$ 3.149,70 (três mil cento e quarenta e nove reais e setenta cen-
tavos). Os itens 06, 10, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 26, 30, 32 e
33 foram “FRACASSADOS”. Os itens 22, 24, 25, 28, 29 e 31 foram
“DESERTOS”.

Id: 2200653

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO COMANDANTE-GERAL
DE 13.08.2019

PROCESSO Nº E-27/037/547/2019 - CONCEDO, com validade a con-
tar de 05 de novembro de 2018, ao Subtenente BM Ref PEDRO LUIZ
DE SOUZA GOMES, RG 6.486 - ID Funcional nº 2688392-9, a isen-
ção de imposto de renda que trata o inciso XIV, do art. 6º, da Lei
Federal nº 7.713, de 22.12.1988 e o art. 35, § 4º, inciso I, alínea “c”
do Decreto nº 9.580/2018, por ter adquirido, após passagem para a
inatividade, patologia elencada em lei específica, constante na Ata de
Inspeção de Saúde, Sessão nº 192/2019, conforme o Processo nº E-
27/037/547/2019.

Id: 2200628

Secretaria de Estado de Saúde
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº 2999 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;e

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015,

RESOLVE:

Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento ao es-
tabelecimento abaixo mencionado:

Empresa: INQUE - Instituto Nefrológico de Queimados LTDA.
Endereço: Rua 03, Lote 01, Quadra QSR, s/nº - Vila Pacaembu -

Queimados - RJ.
CNPJ: 08.407.606/0001-58
Proc. nº: E-08/101987/2010
Atividade: Clínica de Diálise.
Licença: 222/2019

Empresa: Air Products Brasil Ltda.
Endereço: Rodovia Washington Luiz, nº 19872 - Santa Cruz da Serra

- Duque de Caxias - RJ.
CNPJ: 43.843.358/0005-12
Proc. nº: E-08/001/1698/2014
Atividade: Envase de Gás Medicinal (Oxigênio Medicinal).
Licença: 223/2019

Empresa Orient Mix Fitoterápicos do Brasil Ltda.
Endereço: Estrada da Pedra Negra, nº 295 - Jacarepaguá - Rio de

janeiro - RJ.
CNPJ: 73.657.876/0001-89
Proc. nº: E-08/113427/1993
Atividade: Fabricar Medicamentos.
Licença: 224/2019

Empresa: Hospital do Câncer II - Oncologia.
Endereço: Rua Equador, 831/2ºandar - Santo Cristo - Rio de Janeiro

- RJ.
CNPJ: 00.394.544/0208-87
Proc. nº: E-08/101127/1989
Atividade: Agência Transfusional.
Licença: 225/2019

Empresa:
CDR- Clínica de Doenças Renais Ltda.

Endereço: Rua Franklin de Moraes, nº 67, parte - Centro - Barra
do Piraí - RJ.

CNPJ: 29.473.196/0011-95
Proc. nº: E-08/114424/1995
Atividade: Serviços de Diálise e Nefrologia.
Licença: 226/2019

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 13 de agosto de 2019

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2200760

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 09/08/2019

UNIDADE: HOSPITAL ESTADUAL ADÃO PEREIRA NUNES

PROCESSO Nº E-08/003/4816/2013 - DANIELLE SILVA DA HORTA,
Assistente Social, matrícula nº 4914563-4, com validade a contar de
04/07/2013.

PROCESSO Nº E-08/608132/2012 - ANNELIESE OLIVEIRA DE BRI-
TO, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 4912209-6, com validade a
contar de 29/12/2012.

PROCESSO Nº E-08/003/5875/2013 - ALINE DE SOUZA DA SILVA,
Técnico de Enfermagem, matrícula nº 4909215-8, com validade a con-
tar de 08/08/2013.

PROCESSO Nº E-08/603183/2012 - ANDREZA FREIRE DE LIMA,
Técnico de Enfermagem, matrícula nº 4912520-6, com validade a con-
tar de 18/04/2012.

DEFIRO a rescisão de contrato, decorrente do Processo Seletivo Sim-
plificado/2008.

PROCESSO Nº E-08/603316/2012 - ALINE CAMILO LIMA FARIAS,
Enfermeiro, matrícula 3022474-5, com validade a contar de
25/04/2012.
DEFIRO a rescisão de contrato, decorrente do Processo Seletivo Sim-
plificado/2010.

Id: 2200556


		2019-08-15T03:06:02-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




